2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ОТРАДО-ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
24 сессия IV созыва

от 22.04.2021                                                              № 4
село Отрадо-Ольгинское
О внесении изменений в решение 9 сессии III созыва Совета

Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района

от 26 февраля 2015 года № 2 «Об утверждении Правил благоустройства территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения

Гулькевичского района»
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 2 декабря 2004 года № 800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае», Совет Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, р е ш и л:
1. Внести в приложение к решению 9 сессии III созыва Совета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района от 26 февраля        2015 года № 2 «Об утверждении Правил благоустройства территории Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района» следующие изменения:

1) в разделе IV «Организация уборки»:
а) подразделе 29:

абзац 5 пункта 29.1 изложить в следующей редакции:

«При поведерном вывозе твердых коммунальных отходов физические и юридические лица, в собственности или в пользовании которых находятся жилые и нежилые строения, обязаны обеспечить чистоту и отсутствие твердых коммунальных отходов в радиусе пяти метров от места размещения отходов.»;

пункт 29.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Границы прилегающей территории определяются как расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом максимального расстояния.»;

пункт 29.11 изложить в следующей редакции:
«29.11. Установка контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов, размещение контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов должны осуществляться в соответствии с требованиями санитарных правил и норм.

Физические и юридические лица, установившие контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов, разместившие контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, на принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участках, обязаны осуществлять уборку и постоянно поддерживать надлежащее санитарное состояние указанных площадок, содержать в исправном состоянии контейнеры.»;
б) в пункте 34.2 подраздела 34:

абзац 5 изложить в следующей редакции:

«устраивать выпуск сточных вод из канализации жилых домов на территорию общего пользования поселения, в ливневую канализацию, водоотводные канавы, кюветы, дороги и в водоемы;»;

абзац 14 изложить в следующей редакции:

«закапывать твердые коммунальные отходы;»;

абзац 15 изложить в следующей редакции:

«выносить и складировать на контейнерных площадках, а также выбрасывать в контейнер для твердых коммунальных отходов ветки, траву, отработанную бытовую технику, доски, строительный мусор, старую мебель и иной крупногабаритный мусор;»;

абзац 25 изложить в следующей редакции:

«вывозить твердые коммунальные отходы, строительный мусор на территории лесных массивов, лесопосадок, скверов, бульваров, пустырей;»;

дополнить абзацам следующего содержания:

«устраивать выпуск поверхностных атмосферных осадков с крыш жилых домов, других строений и с земельных участков на территорию общего пользования поселения.»;

в) пункт 38.1 подраздела 38 изложить в следующей редакции:

«38.1. Площадки для установки контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов должны быть удалены от жилых домов, общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений, спортивных площадок и мест отдыха на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. В районах сложившейся застройки расстояние до жилых домов может быть сокращено до 8 - 10 м. Размер площадок рассчитывается исходя из необходимого количества контейнеров. Площадка устраивается из бетона (асфальта) и ограждается с трех сторон. К площадке устраиваются подъездные пути с твердым или щебеночным покрытием шириной не менее 3,5 м. и пешеходные дорожки.»;

г) пункт 39.2 подраздела 39 изложить в следующей редакции:

«39.2. Сбор трупов павших животных, отходов боен и других биологических отходов должен производиться в соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 октября     2020 года № 626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов».

39.2.1. Хранение биологических отходов должно осуществляться в емкостях для биологических отходов, расположенных в помещениях для хранения биологических отходов, оборудованных запирающими устройствами для предотвращения доступа к биологическим отходам посторонних лиц и животных, охладительным или морозильным оборудованием, укомплектованным термометрами (термографами, терморегистраторами) (далее - помещения для хранения биологических отходов), если иное не установлено подпунктом 39.2.2 настоящих Правил.
39.2.2. Допускается хранение умеренно опасных биологических отходов в емкостях для биологических отходов, расположенных в холодильниках, оборудованных запирающими устройствами для предотвращения доступа к биологическим отходам посторонних лиц и животных и термометрами (термографами, терморегистраторами).

39.2.3. Стены, перегородки, потолок, пол в помещениях для хранения биологических отходов должны быть выполнены из материалов, устойчивых к воздействию дезинфицирующих средств. Внутренние поверхности помещения для хранения биологических отходов и инвентарь в них не должны иметь деревянных неокрашенных поверхностей.

39.2.4. Не допускается хранение биологических отходов в одном помещении с продукцией животного происхождения, кормами и кормовыми добавками для животных.

39.2.5. Хранение биологических отходов в течение 12 часов с момента их образования может осуществляться в емкостях для биологических отходов в местах их образования без учета положений, предусмотренных подпунктами     1-4 настоящих Правил.»;

2) в разделе V «Содержание животных»:

а) в подразделе 41:
пункт 41.3 исключить;

пункт 41.4 изложить в следующей редакции:

«41.4. Определяет порядок выпаса сельскохозяйственных животных.»;

б) абзац 4 пункта 42.3 подраздела 42 исключить;
в) подраздел 43 дополнить пунктами 43.1, 43.2 следующего содержания:

«43.1. Собаки и кошки (независимо от их породы и назначения), находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных временно владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, являются животными без владельцев.
43.2. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 июня 2020 года № 324 «Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Краснодарского края.».

3. Ведущему специалисту администрации Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района И.В.Максимовой обнародовать настоящее решение в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района, определенных постановлением администрации Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района от 22 апреля 2013 года № 41 «Об определении мест обнародования муниципальных правовых актов Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района» и разместить на сайте Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию Совета Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района по работе с общественными организациями, законности, правопорядку, делам военнослужащих и казачества.

5. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
	Глава

Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района

_________________С.Н.Чистоусов

	Председатель Совета

Отрадо-Ольгинского сельского поселения Гулькевичского района

_______________Т.Н.Мавренкова